

| | | | | |
|----------|---|------------|------|--------|
| ENTIDADE | RESUMO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DESPESA | DATA | ANO | PÁGINA |
| CMA | | 2019/05/16 | 2018 | 1 |

PERÍODO : Janeiro / Dezembro

| RECEITAS | | DOTAÇÃO | EXECUÇÃO | %EXECUÇÃO | %GLOBAL |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|-----------|---------|
| RECEITAS CORRENTES | | | | | |
| 01 | IMPOSTOS DIRECTOS | 1.033.498,00 | 1.052.273,77 | 101.8 | 9.8 |
| 02 | IMPOSTOS INDIRECTOS | 3.902,00 | 8.054,19 | 206.4 | 0.1 |
| 03 | CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL, A CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES E A ADSE | | | | |
| 04 | TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES | 49.007,00 | 74.321,95 | 151.7 | 0.7 |
| 05 | RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE | 439.400,00 | 421.223,77 | 95.9 | 3.9 |
| 06 | TRANSFERENCIAS CORRENTES | 6.270.100,00 | 6.006.348,13 | 95.8 | 55.7 |
| 07 | VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES | 1.202.515,00 | 778.478,55 | 64.7 | 7.2 |
| 08 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 84.200,00 | 48.025,99 | 57.0 | 0.4 |
| TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES | | 9.082.622,00 | 8.388.726,35 | 92.4 | 77.9 |
| RECEITAS DE CAPITAL | | | | | |
| 09 | VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO | 21.146,00 | 26.717,80 | 126.3 | 0.2 |
| 10 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 1.862.417,30 | 848.566,94 | 45.6 | 7.9 |
| 11 | ACTIVOS FINANCEIROS | | | | |
| 12 | PASSIVOS FINANCEIROS | 118.152,00 | | | |
| 13 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 40,00 | | | |
| TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL | | 2.001.755,30 | 875.284,74 | 43.7 | 8.1 |
| OUTRAS RECEITAS | | | | | |
| 14 | RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITÁRIOS | | | | |
| 15 | REPOSIÇÕES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS | 100,00 | 8.473,34 | 8473.3 | 0.1 |
| 16 | SALDO DA GERENCIA ANTERIOR | 1.502.678,50 | 1.502.678,50 | 100.0 | 13.9 |
| TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS | | 1.502.778,50 | 1.511.151,84 | 100.6 | 14.0 |
| TOTAL GERAL | | 12.587.155,80 | 10.775.162,93 | 85.6 | 100.0 |

| DESPESAS | | DOTAÇÃO | EXECUÇÃO | % EXECUÇÃO | % GLOBAL |
|------------------------------|------------------------------|--------------|--------------|------------|----------|
| DESPESAS CORRENTES | | | | | |
| 01 | DESPESAS COM O PESSOAL | 3.187.684,00 | 2.969.387,52 | 93.2 | 32.0 |
| 02 | AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS | 3.520.205,70 | 2.703.418,29 | 76.8 | 29.2 |
| 03 | JUROS E OUTROS ENCARGOS | 30.540,00 | 19.441,41 | 63.7 | 0.2 |
| 04 | TRANSFERENCIAS CORRENTES | 897.877,62 | 836.445,53 | 93.2 | 9.0 |
| 05 | SUBSÍDIOS | | | | |
| 06 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 240.133,63 | 164.403,75 | 68.5 | 1.8 |
| TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES | | 7.876.440,95 | 6.693.096,50 | 85.0 | 72.2 |
| DESPESAS DE CAPITAL | | | | | |
| 07 | AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL | 3.676.114,89 | 1.612.561,18 | 43.9 | 17.4 |
| 08 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 277.141,96 | 203.406,39 | 73.4 | 2.2 |
| 09 | ACTIVOS FINANCEIROS | 52.056,00 | 52.056,00 | 100.0 | 0.6 |
| 10 | PASSIVOS FINANCEIROS | 705.302,00 | 704.297,80 | 99.9 | 7.6 |
| 11 | OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL | 100,00 | | | |

| D E S P E S A S | DOTAÇÃO | EXECUÇÃO | % EXECUÇÃO | % GLOBAL |
|--|---------------|--------------|------------|----------|
| 99 Dotações do plano transferidas das dotações para anos seguintes do ano anterior para dotações do plano do proximo ano | | | | |
| TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL | 4.710.714,85 | 2.572.321,37 | 54.6 | 27.8 |
| TOTAL GERAL | 12.587.155,80 | 9.265.417,87 | 73.6 | 100.0 |